
Disposinone (AGO Periferiche) N. 174/2023 Prot. n. 0003953 del 02/08/2023 - [UOR: IMP000024 - Clas^if. Vll^

DlPA;(TIMF.^IO
DI SCII;N?1' DI-I.I'ANTICIIITÀ

® SAPIENZA
l.':>;IVI:^^IIÀ DI KOMA

Rep. n, 174/2023 Prot n. 3953 del 02/08/2023

LA RAD

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

VISTO

CONSIDERATA

CONSIDERATA

CONSIDERATO

il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con
D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. - Serie
generate n. 261 dell'8/11/2012, e successive modifiche di cui al
D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla G.U. - Serie
generate n. 122 del 27/05/2019;

il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la
Contabilità dell'Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65
del 13/1/2016 e ss.mm. e ii.;

il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. "Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici';

il Decreto Pettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato
emanato il Codice etico e di comportamento di Sapienza
Università di Roma;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii., in particolare
l'art.15el'Allegatol.2;

le Linee Guida per l'utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs.
36/2023, emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del
3/7/2023;

il PIAO 2023-2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione
con delibera n. 3 del 24/1/2023;

la necessità di procedere con l'acquisto di servizi e forniture al
fine di soddisfare le esigenze di ricerca, didattica e
funzionamento del Dipartimento, per un importo massimo
previsto € 140.000,00 (oltre IVA), in termini di importo totale per
acquisto di beni/servizi afferenti a ciascuna categoria
merceologica;

altresì, la necessità di nominare, ai sensi del citato art. 15 del
D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per il
servizio sopraindicato;

che, in data 13/7/2023 sono state effettuate consultazioni verbali
presso il personale del Dipartimento di Scienze dell'Antichità
volte ad acquisire le disponibilità per ricoprire l'incarico di RUP
per le seguenti categorie merceologiche:

Sapienza Università di Roma
Dipartimento di Scienze detl'Antlchltà
Piazzale A. Moro 5, 00185 Roma
www.antichita.uniromal .it



B Pag2

1. Cancelleria, carta e consumabili

2. Alimenti, ristorazione e buoni pasto

3. Arredi, complementi ed elettrodomestici

4. Ferramenta, idraulica, edilizia e materiate elettrico

5. Editoria, Eventi e Comunicazione

6. Gestione degli Immobili

7. Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l'ufficio
8. Sanità, Ricerca e Welfare

9. Servizi per il Funzionamento delle P.A.

CONSIDERATO

CONSIDERATO

che non sono pervenute candidature per carenza del possesso
dei requisiti richiesti come declinato nelle Linee guida
sopracitate;

che è stato pubblicato ravviso con prot. n. Repertorio n.
164/2023 Prot. n. 3588 del 13/07/2023 volto ad acquisire
manifestazioni di interesse per ricoprire l'incarico di RUP per le
specifiche categorie merceologiche riportate nella specifica
sezione "Trasparenza" del sito www.uniroma1.it e diffuso a tutto
il personale interno di Sapienza, con scadenza fissata al
19/7/2023;

CONSIDERATA

CONSIDERATO

VISTA

la dichiarazione di indisponibilità aggettiva prot. 3682 del
20/7/2023 a firma del Direttore e della RAD;

che, poiché entro il termine fissato nell'awiso pubblicato non è
pervenuta alcuna candidatura ammissibile, sono stati individuati
all'interno del Dipartimento di Scienze dell'Antichità i funzionari
Corrado Alvaro, Anna Morena e Giacomina Tirelli cat. D) privi o
carenti dei requisiti di professionalità richiesti, nel rispetto del
principio di rotazione, con il supporto del Sig. Massimo Pasqua
e della dott.ssa Silvia Oldoni e della dott.ssa Eleonora Fazio, in
possesso dei requisiti mancanti;

in particolare la dichiarazione, resa in data 2/8/2023 con la
quale il Dott. Corrado Alvaro ha attestato l'assenza di situazioni
di conflitto di interessi, l'insussistenza di condanne penali,
anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo l,
Titolo II, Libro II del codice penale e l'inesìstenza delle cause di
astensione di cui all'art. 51 c.p.c.;



1 Pag3

CONSIDERATO che, è necessario pervenire alla conclusione dei procedimenti
inerenti le categorie merceologiche sopra riportate entro il
termine del 31/12/2024;

VISTA l'approvazione resa in data 20/7/2023 dall'organo deliberante
del Centro di Spesa;

CONSIDERATA la necessità di applicazione del principio di rotazione le nomine
a RUP saranno alternate con riferimento alle categorie
merceologiche ogni 3 mesi circa.

DISPONE

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, al/ Dott.
Corrado Alvaro cat. D), afferente ai Dipartimento di Scienze dell'Antichità, l'incarico
di Responsabile Unico del Progetto relativo, in prima applicazione, per le procedure
di acquisto inerenti le categorie merceologiche: Alimenti, ristorazione e buoni pasto-
Gestione degli Immobili - Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per
l'ufficio - Sanità, Ricerca e Welfare - Sen/izi per il Funzionamento delle P,A. per un
importo presunto di € 140.000,00 + IVA. con il supporto del Sig. Massimo Pasqua e
della dott.ssa Silvia Oldoni e della dott.ssa Eleonora Fazio
Il termine per le procedure di cui alle categorie merceologiche sopra indicate è
fissato al 31/12/2024

La RAD
Dott.ssa Daniela Merelli

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


